
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  Gia Lai, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

    Giao nhiệm vụ công tác năm 2026 cho Hội Khuyến học tỉnh Gia Lai 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Chính 
phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;  

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2011 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hội có 
hoạt động gắn với nhiệm vụ của nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng tài sản, tài 
chính của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ chức 
nước ngoài cho hội; 

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Ban 
Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp tục thực 
hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 
nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;  

Theo đề nghị của Hội Khuyến học tỉnh, ý kiến thẩm định của Sở Giáo dục và 
Đào tạo, ý kiến hiệp y thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam tỉnh. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao nhiệm vụ công tác năm 2026 gắn với việc hỗ trợ kinh phí từ ngân 
sách nhà nước cho Hội Khuyến học tỉnh. (Có danh mục nhiệm vụ kèm theo). 

Các nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ theo Điều lệ Hội đề nghị Hội thực hiện 
theo quy định.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Hội Khuyến học tỉnh căn cứ nhiệm vụ đã được duyêt xây dựng chương trình, 
kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đạt hiệu quả; xây dựng dự toán kinh phí thực 
hiện gửi về Sở Tài chính để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

2948 06 12



- Giao Sở Tài chính, căn cứ các quy định về chi Ngân sách nhà nước, có trách 

nhiệm thẩm định dự toán kinh phí của Hội Khuyến học tỉnh, tổng hợp trình cấp có 

thẩm quyền quyết định. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn Hội Khuyến học 

tỉnh thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung đã phê duyệt. Tổng hợp báo cáo kết quả 
thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc nhiệm vụ năm 2026. 

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự thay đổi về Nghị định của Chính phủ, văn 
bản hướng dẫn mới từ Trung ương Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, Hội Khuyến học tỉnh 
và các sở, ngành kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho phù hợp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ; Tài chính; 

Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quyết 
định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                   
- Như Điều 3;                                                                       
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);   

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- CVP, PVPVX UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX V7.             

 

 

 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

 

 



DANH MỤC 

Thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao năm 2026 của Hội Khuyến học tỉnh 

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
   

1. Công tác tuyên truyền các vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của 
Hội Khuyến học. 

- In tập san tuyên truyền về hoạt động khuyến học- khuyến tài- xây dựng Xã 
hội học tập, những tập thể và cá nhân tiêu biểu (01 tập/năm); 

- In băng rôn, bacdrop treo các điểm đông dân cư để tuyên truyền về “Ngày 
Khuyến học Việt Nam”, “Tuần lễ học tập suốt đời” , “Tháng Khuyến học” ; 

- In tài liệu hoạt động và tuyên tuyền về các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định 
của Đảng và Nhà nước liên quan đến tổ chức và hoạt động Hội; 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng về xây dựng các chuyên đề về 
khuyến học - khuyến tài - xây dựng Xã hội học tập để tuyên truyền sâu rộng trong 
các tầng lớp nhân dân. 

2. Công tác tham mưu, tư vấn các vấn đề liên quan đến tổ chức, hoạt động Hội 
Khuyến học cho cấp ủy Đảng, Chính quyền và Mặt trận. 

3. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội và phát triển hội viên ở 135 xã, 
phường, trường học, cơ quan, đơn vị. 

4. Tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội Khuyến học các cấp về các vấn đề liên 
quan đến tổ chức và hoạt động của Hội Khuyến học (01 đợt/năm). 

5. Công tác hỗ trợ giảng dạy và học tập trong nhà trường và ngoài nhà trường. 
6. Công tác huy động, vận động nguồn tài trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân 

trong nước để thực hiện các hoạt động khen thưởng, cấp học bổng, hỗ trợ cho học 
sinh, sinh viên, giáo viên.  

7. Công tác vận động, tiếp nhận và triển khai thực hiện các Chương trình, Dự 
án hợp pháp được tài trợ từ các Tổ chức Phi Chính phủ nước ngoài nhằm hỗ trợ thực 
hiện các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.  

8. Công tác theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá và xếp loại các tổ chức Hội 
và hội viên theo quy định của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam và Điều lệ Hội, 
nhằm phục vụ công tác khen thưởng, kỷ luật và báo cáo kết quả hoạt động (02 

đợt/năm). 
9. Công tác phối hợp với các sở, ban ngành, hội, đoàn thể liên quan để triển khai 

các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời. 
10. Công tác sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai nhiệm vụ 

của Hội và khen thưởng cán bộ Hội (02 cuộc/năm) 



11. Tham dự Hội nghị giao ban cụm Khuyến học (02 đợt/năm), dự Hội nghị 
sơ kết, tổng kết về công tác Hội, phong trào “Khuyến học- Khuyến tài- xây dựng Xã 
hội học tập” của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam (02 đợt/năm). 

12. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm về chương 
trình phối hợp với các sở, ban ngành, hội đoàn thể của tỉnh (01 cuộc/năm)    

13. Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 
Chính phủ: 

- Chỉ thị số 14/CT-TTg (ngày 25/5/2021) về đẩy mạnh công tác khuyến học, 
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

- Quyết định số 1373/QĐ-TTg (ngày 30/7/2021) phê duyệt Đề án "Xây dựng 
xã hội học tập giai đoạn 2021-2030". 

- Quyết định số 387/QĐ-TTg (ngày 25/3/2022) phê duyệt Chương trình "Đẩy 
mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai 
đoạn 2021-2030". 

- Quyết định số 677/QĐ-TTg (ngày 03/6/2022) phê duyệt Chương trình "Xây 
dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030". 

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Ủy ban 
nhân dân tỉnh Gia Lai trước khi sắp xếp về hoạt động truyền thông và triển khai Đề 
án "Xây dựng xã hội học tập đến năm 2030". 

Các nhiệm vụ cụ thể: 
 + Tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội Khuyến học cấp xã, phường, trường học, 

cơ quan, đơn vị,… về xây dựng các mô hình học tập “Gia đình học tập”, “Dòng họ 
học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, “Công dân học tập”  giai đoạn 
2021-2030 (01 đợt/ năm); 

 + Tổ chức phát động, đăng ký xây dựng các mô hình học tập; 

 + Tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại và công nhận các mô hình học tập nêu 
trên (01 đợt/năm). 

  14. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai các chương 
trình, dự án của Tổ chức phi Chính phủ nước ngoài tại tỉnh (02 cuộc/năm). Tham dự 
Hội nghị sơ kết, tổng kết các Chương trình, Dự án của Tổ chức Vòng Tay Thái Bình 
(Mỹ) và Tổ chức Passerelles Numériques (Pháp) (04 đợt/năm)  

 15. Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 
2026 -2031.  

16. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg 

ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học 
tập giai đoạn 2021-2030” và biểu dương các mô hình học tập tiêu biểu trong công 

tác xây dựng xã hội học tập. 


